
 
 

ORIGINALE  

   
 

 
Città di Orbassano 
Provincia di Torino 

DETERMINAZIONE 
DEL FUNZIONARIO U.O. SERVIZI MANUTENTIVI E CIMITERIALI 

N.473 del 12/08/2021 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO 
STATICO DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE DELLA RAMPA PER DISABILI 
ESTERNA FINALIZZATA ALL’ ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELLA CASERMA DEI CARABINIERI DI ORBASSANO 
SITA IN VIA MONTEGRAPPA N.20– CUP F84H21000030001 – CIG. 
Z2632BBEDE    
 

L’anno duemilaventuno, addì dodici del mese di Agosto, nel Palazzo 
Comunale il Funzionario U.O. SERVIZI MANUTENTIVI E 
CIMITERIALI Geom. Marco GULLONE adotta la seguente 
determinazione: 



DETERMINAZIONE N. 473 DEL 12/08/2021              
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO 
STATICO DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE DELLA RAMPA PER DISABILI 
ESTERNA FINALIZZATA ALL’ ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELLA CASERMA DEI CARABINIERI DI ORBASSANO 
SITA IN VIA MONTEGRAPPA N.20– CUP F84H21000030001 – CIG. 
Z2632BBEDE 

IL FUNZIONARIO U.O. SERVIZI MANUTENTIVI E CIMITERIALI 

 

Visti: 

• L’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai 
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

• I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 e n. 24 del 10/11/2020, con 
cui sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente 
la direzione del II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO nel cui 
ambito è inserito l’ufficio U.O. SERVIZI MANUTENTIVI E CIMITERIALI; 

• La deliberazione G.C. n. 31 del 15/03/2021 e s.m.i. con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2021, il quale 
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente le dotazioni 
necessarie al raggiungimento degli obiettivi di gestione nell’ambito 
dello stesso ufficio U.O. SERVIZI MANUTENTIVI E CIMITERIALI. 

La determinazione del Dirigente del II Settore Gestione del territorio   n. 134   
dell’1/3/2019  con la quale  è stato conferito, al Geom. Marco Gullone, 
l’incarico di Posizione organizzativa dei “Servizi manutentivi e cimiteriali”. 
 
Premesso che 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 30/09/2020 veniva 
approvato il DUP 2021/2023 e contestualmente venivano adottati gli schemi 
di programma Triennale dei lavori pubblici 2021/2023, nei quali veniva 
inserito l'intervento: “Abbattimento barriere architettoniche della Caserma 
dei Carabinieri di Orbassano”; 

• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/03/2021 venivano 
definitivamente approvati il DUP e il programma dei lavori pubblici per il 
triennio 2021/2023; 

• L'intervento di cui all’oggetto è interamente finanziato, a valere sui contributi 
statali previsti ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di interventi per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

 



 

 

 con decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 2020 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20.11.2020, sono stati assegnati ai Comuni 
beneficiari gli importi in argomento; 

 Le opere in questione rientrano negli interventi ammissibili dalla citata 
normativa; 

 
• Con D.G.C. n. 100 del 20/07/2021 è stato approvato il Progetto 

Definitivo/Esecutivo relativo all’ intervento: “Abbattimento barriere 
architettoniche della Caserma dei Carabinieri di Orbassano”, il cui Quadro 
Economico è il seguente:   

 
 

• con D.D. 323 del 28/05/2021 è stato affidato all'ing. Marco BADERO con 
studio in Orbassano (TO) - Via Don Febbraro 13 - C.F. BDRMRC85A17G674J e 
P.I. 11047380016, l'incarico professionale per la redazione del Progetto 
Definitivo/Esecutivo ai sensi dell' art. 23 del D.lgs 50/2016   



 
 

• Pertanto occorre provvedere alla nomina di un tecnico cui affidare l’incarico 
professionale per il Collaudo Statico delle opere di realizzazione della rampa 
per disabili esterna finalizzata all’abbattimento delle barriere architettoniche 
della Caserma dei Carabinieri di Orbassano sita in via Montegrappa n. 20; 

Atteso che 

1. Trattasi di attività di carattere altamente specialistico, per le quali non risultano 
presenti nell’organico dell’Ente idonee professionalità, motivo per cui occorre 
ricorrere a professionalità esterne, con tali specifiche competenze; 

2. l’importo tariffario derivante da tale servizio, risulta ampiamente contenuto al di 
sotto dei € 40.000,00 e che ai sensi dell’art. 36 com.2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, 
è possibile per le Stazioni Appaltanti procedere all’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a tale cifra; 

3. che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e 
dell’art. 4 della L. 241/90 è stato individuato nel Geom. Marco Gullone, che 
possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” 

4. al fine di consentire la prestazione di cui all’oggetto, si rende necessario 
procedere al conferimento dell’incarico su richiamato; 

5. Il RUP ha individuato, il professionista  Ing. Antonello Cotza, con studio in 
Orbassano (To) alla Via G. Pascoli n. 7 C.F. CTZNNL60A28L219K P. Iva 
06082340016, che si è reso disponibile allo svolgimento delle attività di che 
trattasi; 

6. Il calcolo dell’onorario da corrispondere, al netto di CNPAIA e dell’ IVA, a norma 
del D.M. n. 143/2013 e del D.M. 17/06/2016 è determinato come segue ( importo 
lavori € 943,83 (per opere strutturali): 

 
- Collaudo Statico      €     755,06 

- Spese ed oneri acessori              €     188,77 

- Totale               €     943,83 

1. l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 
novellato dall’art.51 del D.L.77/2021 disciplina le procedure per l’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000,00 euro; 

2. L’art.1 com.130 della Legge 30 dicembre 2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) 
prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA, da Euro 
1.000,00 a Euro 5.000,00, modificando l’art.1 com.450 della Legge 27/12/2006 
n.296; 

3. è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 
del D.Lgs. 267/2000; 



Dato atto che : 

4. ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1, comma 
3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e dell'art. 192 del 
D.lgs. 267/2000 e s.m.i., è necessario esplicitare apposita determinazione a 
contrarre e che gli elementi e le condizioni previste per la determinazione a 
contrarre sono le seguenti: 

1. la finalità è quella di affidare l’incarico professionale di collaudo statico 
delle opere di realizzazione della rampa per disabili esterna finalizzata all’ 
abbattimento delle barriere architettoniche della Caserma dei Carabinieri 
di Orbassano sita in via Montegrappa n. 20; 

2. il valore economico dell'incarico è stimato in complessivi Euro 943,83 IVA 
e CNPAIA esclusi, soggetti a ribasso; 

3. la stipula del contratto avverrà nelle forme stabilite dall’art. 32 com.14 del 
D.Lgs 50/2016; 

4. le clausole essenziali sono contenute nello schema di contratto allegato 
alla presente determinazione; 

5. la scelta del contraente è a mezzo affidamento diretto ai sensi l’articolo 1, 
comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020; 

Dato atto, inoltre, che: 

5. il professionista incaricato, Ing. Antonello Cotza, con studio in Orbassano alla 
ViaG. Pascoli n. 7 - C.F. CTZNNL60A28L219K P.I va 06082340016, ha espresso, 
sull’importo a base di gara, un ribasso percentuale del 41 %, per un importo di 
aggiudicazione pari a Euro 556,86 comprensivo di spese forfettarie, oltre al 
contributo previdenziale integrativo del 4% pari a Euro 22,27 e I.V.A. 22% pari a 
Euro 127,41, per un totale complessivo di Euro 706,54 

6. la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 
28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui 
all'art. 80 del Codice, è stata acquisita dall'Ente al prot.n. 26206 in data 
12/08/2021; 

7. l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i., ad avvenuto accertamento, attualmente in corso, del possesso 
in capo al Professionista dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
Codice; 

8. risulta emesso certificato CNPAIA in data 10/08/2021 prot. Inarcassa n. 1438676 
per il professionista, Ing. Antonello Cotza che certifica la regolarità contributiva 
e previdenziale dei Professionisti ex art. 80,comma 4, del Codice; 

9. è stato acquisito il CIG. Z2632BBEDE 

10. il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 

Visti 



11. il D.Lgs. n. 267/2000; 
12. il D.lgs. n. 50/2016; 

13. il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

14. il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

15. il D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120 del 11/09/2020 (cd 
Decreto Semplificazioni); 

16. la Legge n. 241/1990; 

17. la Legge n. 136/2010; 

18. il D. Lgs. n. 118/2011; 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, al professionista Ing. Antonello 
Cotza, con studio in Orbassano alla Via G. Pascoli n. 7 - C.F. 
CTZNNL60A28L219K - P. Iva 06082340016, l’incarico professionale di 
collaudo statico delle opere di realizzazione della rampa per disabili esterna 
finalizzata all’abbattimento delle barriere architettoniche della Caserma dei 
Carbinieri di Orbassano, sita in Via Montegrappa n.20, per l’importo di euro 
Euro 556,86, comprensivo di spese forfettarie, oltre al contributo 
previdenziale integrativo del 4% pari a Euro 22,27 e I.V.A. 22% pari a Euro 
127,41, per un totale complessivo di Euro 706,54; 

2. di esplicitare che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del D.lgs. 
50/2016, dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 
11/09/2020, n. 120 e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., è necessario 
adottare, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, apposita 
determinazione a contrarre e che gli elementi e le condizioni previste sono le 
seguenti: 

a. la finalità è quella di affidare l’incarico professionale di collaudo statico 
delle opere di realizzazione della rampa per disabili esterna, finalizzata 
all’abbattimento delle barriere architettoniche della Caserma dei 
Carbinieri di Orbassano, sita in Via Montegrappa n.20; 

b. il valore economico dell'incarico risulta, a seguito di ribasso, di Euro 
556,86 CNPAIA e IVA esclusi; 

c. la stipula del contratto avverrà nelle forme previste dall’art. 32 com.14 
del D.Lgs.50/2016; 

d. le clausole essenziali sono contenute nello schema di contratto allegato 
alla presente determinazione; 

e. la scelta del contraente è a mezzo di affidamento diretto ai sensi 
l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 
120/2020; 



2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente procedura, i 
seguenti documenti: 

o schema di contratto; 

o autocertificazione (all. 1) 

 

4. di dare atto che la spesa di cui all’incarico in questione trova copertura nel 
Q.E. richiamato in premessa e approvato con D.G.C. n. 100 del 20/07/2021, con 
imputazione al capitolo del PEG. 2503 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 codice 
Bilancio 01052.02.0800 e secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziata, sarà esigibile nel seguente esercizio: 

 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ PREVISTA 

2021 €  706,54 

3. di perfezionare il contratto di servizi mediante la sottoscrizione dello schema 
di contratto predisposto dallo scrivente settore, ai sensi dell'art. 32, comma 
14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali, l’esecuzione 
anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, 
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

8. di dare atto: 

1. che il CIG relativo all’incarico professionale in oggetto è il n. Z2632BBEDE 
2. che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto nel 

rispetto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

3. che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a 
favore dell’Autorità nazionale anticorruzione, per importi di gara inferiori 
a € 40.000,00, ai sensi della Delibera ANAC n.1197 del 18/12/2019. 

4. che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marco Gullone; 

5. che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex 
articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

 
  
 
 



La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Orbassano, lì 12/08/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL FUNZIONARIO U.O. SERVIZI MANUTENTIVI E CIMITERIALI 

    Geom. Marco GULLONE   

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i. 

Orbassano, lì 18/08/2021 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi 

dal   

consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione. 

 

 
 
lì    

Il Segretario Generale 
 
    

    

 
 
    

   
  

 
 


